



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 大興電子通信株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8023 URL http://www.daikodenshi.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松山 晃一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート本部長 (氏名) 大西 浩 TEL 03-3266-8111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,091	△12.8	△63	—	△50	—	△238	—
2020年3月期第1四半期	9,277	34.2	262	—	277	—	239	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △87百万円 (-%) 2020年3月期第1四半期 212百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△17.48	—
2020年3月期第1四半期	17.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	23,541	7,954	33.7	580.86
2020年3月期	24,716	8,159	33.0	597.96

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,926百万円 2020年3月期 8,159百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	△10.2	800	△61.5	800	△62.0	500	△74.4	36.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	13,868,408株	2020年3月期	13,868,408株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	222,710株	2020年3月期	222,652株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	13,645,712株	2020年3月期1Q	13,694,236株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
(1) 連結受注実績	8
(2) 連結販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、世界規模で拡大し続けている新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の影響を受け、国内外の経済が急激に悪化しリーマン・ショック以来の落ち込みとなりました。緊急事態宣言の全面解除を皮切りにようやく経済活動が再開し始めたものの、未だ感染拡大は収束せず国内経済は予断を許さない状況にあります。

当情報サービス業界では、同感染症の影響により商談機会の減少ならびに製造業と流通業を中心とする広範な民需顧客層における設備投資の延伸が一部で見られました。一方で、感染症対策としてのテレワークへの対応等、従来にも増してデジタルトランスフォーメーションの必要性が認識されており、IoT化の取り組みや業務効率化・自動化を目的としたAI等の活用が今後さらに本格化していくものと見込まれます。

こうした環境の下、当社グループでは受注活動の強化と、収入安定化を目的としたストックビジネスの増強に取り組まれました。中でも、セキュリティビジネスにおきましては、戦略商品「AppGuard®」に中小企業向けに最適化した「Small Business Edition」を新たに加え、ラインアップの充実を図りました。一方、感染症対策ソリューションとして、顔認証技術に定評のある日本コンピュータビジョン株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：アンドリュー・シュワベッカー、以下「JCV」という。）と提携し、同社の技術を活かしたAI温度検知ソリューション「SenseThunder」の販売を開始したほか、自社開発ソリューションである、WEB給与明細サービス「i-Compass」をご利用中のお客さまを対象に、毎日の体温や体調を記録し報告する「健康チェック」機能を無償提供するなど、当社の技術を下地とした社会貢献活動へも取り組みました。

グループ運営においては、近年のM&Aにより取得しました連結子会社（株式会社DSR、株式会社アイデス、大協電子通信株式会社）とシナジー創出により、業界共通の課題でもある技術者を中心とした人材不足への対応を推し進めました。

一方、社内的には「お客さま第一」の方針のもとお客さまの経営課題の解決をご支援するために、「人の品質」「物の品質」「仕事の品質」の向上を目指し、組織を横断するタスクフォース活動による品質向上に引き続き取り組みました。

この結果、販売面につきましては、富士通株式会社および同社グループとの連携強化による新規商談および既存顧客からの受注獲得に引き続き努めましたが、Windows7サポート終了と消費税改正に伴う入替需要がほぼ収束したこと、感染症の影響により特に首都圏における受注の延伸が発生したことにより、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高92億26百万円（前年同期比90.9%）、売上高80億91百万円（前年同期比87.2%）となりました。

部門別に概観いたしますと、情報通信機器部門におきましては、感染症の拡大で営業活動が著しく制限された影響により、受注高は25億86百万円（前年同期比72.2%）、売上高は24億60百万円（前年同期比77.9%）と減少しました。

ソリューションサービス部門におきましては、受注高66億40百万円（前年同期比101.1%）、売上高56億31百万円（前年同期比92.0%）となりました。同部門の内訳としては、ソフトウェアサービスでは、受注高は前年同期並みでしたが公共分野および民需分野ともに減少し、売上高は、37億72百万円（前年同期比91.2%）となりました。

また、保守サービスでは、継続してストックビジネスの拡大を図り受注高は前年同期並みでしたが、売上高は、13億64百万円（前年同期比98.0%）と減少しました。

ネットワーク工事では、受注高は前年同期比で増加しましたが、売上高は、4億94百万円（前年同期比83.5%）と減少しました。

利益面につきましては、売上高減少に伴う売上総利益の減少、本社事務所リニューアル費用の計上ならびに感染症の影響による技術者の稼働の減少などにより経費が増加し、営業損失63百万円（前年同期は営業利益2億62百万円）、経常損失50百万円（前年同期は経常利益2億77百万円）となりました。

また、法人税、住民税及び事業税ならびに法人税等調整額を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失につきましては、2億38百万円（前年同期の親会社株主に帰属する四半期純利益2億39百万円）となりました。

<当社グループの四半期業績の特性について>

情報サービス産業の特性として、ハードウェアならびにシステムの導入および更新が年度の節目である9月、3月に集中する傾向にあるため、当社グループの売上高および利益は、第2四半期、第4四半期に増加する特性があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末より11億74百万円減少し、235億41百万円となりました。この主な要因は、前連結会計年度末に集中した売上に係る債権が順調に回収されたことにより受取手形及び売掛金が30億55百万円減少し、現金及び預金が17億33百万円増加したこと、および仕掛品が1億48百万円増加したこととあります。

負債につきましては、前連結会計年度末より9億69百万円減少し、155億87百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が9億78百万円減少したことであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末より2億4百万円減少し、79億54百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、2020年5月26日公表時から変更しておりません。

当第1四半期の業績は、概ね計画どおり推移しておりますが、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

また、感染症の影響による見積りの仮定につきましては前連結会計年度から重要な変更はありませんが、商談機会の減少ならびに製造業と流通業を中心とする広範な民需顧客層における設備投資の延伸が発生しており、今後も国内外の経済の低迷が長期化した場合は、当社グループの製品、サービスの需要が減少することで、当連結会計年度の経営成績に重要な影響を与える可能性があります。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,513,542	7,247,467
受取手形及び売掛金	8,284,090	5,228,240
機器及び材料	4,197	9,194
仕掛品	3,173,511	3,321,858
その他	685,796	748,173
貸倒引当金	△575	△557
流動資産合計	17,660,562	16,554,378
固定資産		
有形固定資産	1,493,933	1,544,229
無形固定資産		
のれん	581,422	548,143
その他	122,680	146,317
無形固定資産合計	704,102	694,460
投資その他の資産		
投資有価証券	1,381,126	1,523,619
退職給付に係る資産	492,804	431,691
繰延税金資産	2,475,014	2,288,646
その他	559,409	555,456
貸倒引当金	△51,646	△51,326
投資その他の資産合計	4,856,708	4,748,087
固定資産合計	7,054,744	6,986,778
繰延資産		
社債発行費	696	628
繰延資産合計	696	628
資産合計	24,716,002	23,541,785
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,238,323	3,259,327
短期借入金	3,000,000	3,500,000
1年内償還予定の社債	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	55,700	39,035
未払法人税等	294,531	38,439
賞与引当金	568,150	251,056
その他	2,354,590	2,472,146
流動負債合計	10,561,295	9,610,004
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	209,250	202,275
役員退職慰労引当金	35,442	37,167
退職給付に係る負債	5,443,745	5,430,601
その他	207,076	207,309
固定負債合計	5,995,513	5,977,353
負債合計	16,556,809	15,587,357

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,068	1,969,068
資本剰余金	134,892	134,892
利益剰余金	5,883,596	5,508,610
自己株式	△74,296	△54,703
株主資本合計	7,913,260	7,557,867
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	400,891	513,121
退職給付に係る調整累計額	△154,516	△144,813
その他の包括利益累計額合計	246,374	368,307
非支配株主持分	△442	28,252
純資産合計	8,159,192	7,954,427
負債純資産合計	24,716,002	23,541,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	9,277,238	8,091,711
売上原価	7,193,903	6,250,947
売上総利益	2,083,334	1,840,764
販売費及び一般管理費	1,820,552	1,904,526
営業利益又は営業損失(△)	262,781	△63,761
営業外収益		
受取利息	25	41
受取配当金	14,937	13,496
違約金収入	—	10,000
その他	7,619	9,718
営業外収益合計	22,582	33,256
営業外費用		
支払利息	7,570	5,403
固定資産除却損	13	12,742
その他	662	1,446
営業外費用合計	8,247	19,593
経常利益又は経常損失(△)	277,117	△50,098
特別利益		
投資有価証券売却益	15,314	—
特別利益合計	15,314	—
特別損失		
投資有価証券売却損	1,248	—
投資有価証券評価損	—	19,999
特別損失合計	1,248	19,999
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	291,183	△70,098
法人税、住民税及び事業税	12,188	7,224
法人税等調整額	38,267	132,511
法人税等合計	50,455	139,736
四半期純利益又は四半期純損失(△)	240,727	△209,834
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,596	28,694
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	239,131	△238,529

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	240,727	△209,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,725	112,230
退職給付に係る調整額	4,474	9,703
その他の包括利益合計	△28,251	121,933
四半期包括利益	212,475	△87,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,879	△116,595
非支配株主に係る四半期包括利益	1,596	28,694

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注実績

(単位：千円)

部門・品目	期別	当第1四半期 (2020.4.1~2020.6.30)		前第1四半期 (2019.4.1~2019.6.30)		対前年 同期 増減率	前連結会計年度 (2019.4.1~2020.3.31)	
		受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
情報通信機器		2,586,344	28.0%	3,581,732	35.3%	△27.8	12,498,093	31.9%
ソリューション サービス	ソフトウェアサービス	4,468,178	48.4	4,485,775	44.2	△0.4	18,010,059	46.0
	保守サービス	1,446,595	15.7	1,423,944	14.0	1.6	5,657,248	14.5
	ネットワーク工事	725,821	7.9	654,229	6.5	10.9	2,976,349	7.6
小計		6,640,595	72.0	6,563,949	64.7	1.2	26,643,657	68.1
合計		9,226,939	100.0	10,145,681	100.0	△9.1	39,141,750	100.0

(2) 連結販売実績

(単位：千円)

部門・品目	期別	当第1四半期 (2020.4.1~2020.6.30)		前第1四半期 (2019.4.1~2019.6.30)		対前年 同期 増減率	前連結会計年度 (2019.4.1~2020.3.31)	
		販売高	構成比	販売高	構成比		販売高	構成比
情報通信機器		2,460,246	30.4%	3,157,867	34.0%	△22.1	13,488,384	32.7%
ソリューション サービス	ソフトウェアサービス	3,772,698	46.6	4,134,309	44.6	△8.8	18,880,626	45.8
	保守サービス	1,364,471	16.9	1,392,907	15.0	△2.0	5,789,728	14.1
	ネットワーク工事	494,295	6.1	592,153	6.4	△16.5	3,058,313	7.4
小計		5,631,465	69.6	6,119,370	66.0	△8.0	27,728,668	67.3
合計		8,091,711	100.0	9,277,238	100.0	△12.8	41,217,053	100.0